PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

GABINETE DO PREFEITO
DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 19/05/2014

                                               Conforme solicitado e para dar prosseguimento no
processo autorizo o pleiteado pelo Secretário Municipal de Saúde e encaminho o
presente  processo  para  este  departamento  para  que  sejam  tomadas  as
providências  referentes  a  indicação  da  modalidade  e  elaboração  da  minuta,
dentro do valor informado no processo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Atenciosamente

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 19/05/2014

                         Conforme determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
elaboramos a respectiva minuta do TERMO ADITIVO.
                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo
Aditivo para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

VERLY OLIVETE
Diretor Interino do Departamento de Licitações

MINUTA
TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2013– PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2013 – PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2013

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito

publico interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado

do Paraná, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo

Exmo  Prefeito  Municipal,  Sr.  Eduardo  Antonio  Dalmora,  portador  do  RG  n.º

1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a

ATA DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  044/2013  -  PMM,  objeto  do  PREGÃO

PRESENCIAL Nº 056/2013 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata

a  empresa  BIO  BIDS  COMÉRCIO  ATACADISTA DE  PRODUTOS  MÉDICOS

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

HOSPITALARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ

nº 02.631.147/0001-05, com sede à Rua José Zgoda, nº 340, Bairro Alto, Curitiba,

Estado do Paraná, neste ato representada pelo seu sócio Sr. João Reinaldo Tulio,

portador  do  RG nº  931.685-0  SSP/PR,  inscrito  no  CPF nº  170.579.149-20,  a

saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Fica acrescido a Ata de Registro  de Preços o valor  de  R$3.133,08 (três mil,
cento e trinta e três reais e oito centavos),  correspondente à AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, conforme Item 1.12 da Ata de Registro de Preços.

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

3 20 caixa

Agulhas  gengival  curta,  caixa  com  100
unidades  30  G  (0,3  x  25mm)  curta,
tribiselada  e  siliconizada,  esterilizada  por
raio gama-cobalto.

R$13,15 R$263,00

4 20 caixa
Agulha  gengival  longa,  caixa  com  100
unidades 30 x 04 27g.

R$13,15 R$263,00

6 75 pacote

Algodão  em  rolete,  para  uso  em
odontologia,  super  absorvente,  isento  de
goma,  revestido  de  camada  de  celulose
que  impeça  o  refluxo  da  saliva,  livre  de
cloro,  não estéril,  sem impurezas,  na  cor
branca.  Embalados  em  pacotes  com  no
mínimo  100  (cem)  unidades  cada,  na
embalagem  externa  deverá  constar  os
seguintes  dados:  conteúdo,  marca
comercial e validade.

R$1,44 R$108,00

7 12
unid Algodão hidrófilo  100% algodão, alvejado,

isento de impurezas, inodoro e insípido, na
cor  branca,  cardado,  purificado,  sem
grumos,  para  ser  utilizado  em
procedimentos  cirúrgicos  e  ambulatoriais,
deverá vir em rolo com 500 gramas, com
manta  fina,  com  espessura  uniforme,
camadas  sobrepostas  regulamentado,
compacto,  aspecto  homogêneo  e  macio,
boa  absorção,  enrolado  em  papel  (azul)
apropriado  em  toda  sua  extensão,  que
separe  cada  camada,  com  embalagem
externa  de  forma  a  manter  a  integridade
até o local de uso. Na embalagem externa
deverá  constar  os  seguintes  dados,

R$9,72
R$116,64

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

conteúdo,  peso,  marca  comercial,
procedência  de  fabricação,  validade,
confeccionado  e  embalado  segundo  as
especificações da farmacopéia brasileira 3º
edição.

8 25 caixa

Anestésico prilocaína 3% solução injetável.
anestésico  injetável  local  á  base  de
cloridrato  de  prilocaína,  vaso  constritor,
felipressina, caixa com 50 tubetes de 1,8 ml
cada,  acondicionados  em  5  blísteres
lacrados.

R$21,03 R$525,75

46 12 tubo

Pasta profilática. contendo flúor, com sabor,
consistência  cremosa,  com  componentes
abrasivos  extra  finos  contendo  partículas
de dureza próximo ao esmalte, bisnaga ou
tubo com 25g no mínimo,  na embalagem
deverá  estar  impresso,  nome  comercial,
fabricante,  lote,  data  de  fabricação  e
validade e nº de registro no Ministério da
Saúde, a data de validade deverá ser de no
mínimo 2 anos a partir da data de entrega
no almoxarifado.

R$4,27 R$51,24

51 37 caixa

Evidenciador  de  placa  pastilha  com  60
unidades.  Na  embalagem  deverá  estar
impresso, nome comercial, fabricante, lote,
data  de  fabricação  e  validade  e  nº  de
registro no ministério da saúde, a data de
validade deverá ser de no mínimo 2 anos a
partir da data de entrega no almoxarifado.
Embalagem:  caixa  no  mínimo  com  60
pastilhas.

R$6,80 R$251,60

63 10 unid
Cimento  hidróxido  de  cálcio  pasta
(radiopaco) hidro C (Dical).

R$14,36 R$143,60

66 25 unid
Material restaurador intermediário - pó 38g
+ líquido 15ml.

R$18,85 R$471,25

67 05 Caixa Kit de broca durada com 6 peças. R$30,45 R$152,25

91 25 pacote

Sugador  odontológico  descartável,  pacote
com  40  unidades,  vazada  e  aromatizada
sabor  tutti  frutti.  Confeccionado  em  PVC
transparente  e  atóxico,  arame  especial
para  fixação imediata,  ponteira  colorida  e
macia.

R$2,39 R$59,75

101 05 unid
Alveolótomo luer curvo 16 cm. Instrumento
feito em aço inoxidável.

R$44,95 R$224,75

105 05
unid Seringa  tipo  carpule  em  aço  inox  para

anestésico  acondicionado em tubete,  que
permita  o  aclopamento  de  agulhas

R$28,00
R$140,00

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

gengivais  descartáveis  através  de
rosqueamento.  sem  aspiração  retrógrada,
com  carregamento  do  anestube  por
posterior. As peças deverão ser polidas e
brilhantes,  portanto  deve  apresentar
tratamento térmico adequado de modo que
a  dureza  alcançada  seja  suficiente  para
atender as finalidades de uso da mesma;
isenta de buracos ou defeitos superficiais
que  possam  provocar  manchas  ou
corrosão.   A  empresa  deverá  fornecer
quando  solicitado  certificado  de  análise
química  do  fabricante  da  matéria  prima
(usinas) original ou autenticado em cartório
(quando  fotocópia)  com  a  finalidade  de
verificar a procedência e especificações do
aço inoxidável empregado no instrumental.

111 05 unid
Fórceps de argola nº 68. Instrumento feito
em aço inoxidável.

R$31,40 R$157,00

113 05 unid
Porta  agulha Mathieu 14 cm.  Instrumento
feito em aço inoxidável.

R$24,65 R$123,25

115 05 unid
Porta  matriz  Adulto  instrumento  feito  em
aço inoxidável.

R$16,40 R$82,00

TOTAL R$3.133,08

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

12 Secretaria Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
103010019203000 Manut Ativ Fundo Munic Saúde 1688
3.3.90.30.00 Material de Consumo
3.3.90.30.10 Material Odontológico 1711 (Fonte 303)
1030101132050000 Ações Eixo Atenção Básica 1799 – 3426 (Fonte 303)

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Matinhos, ___ de ___________ de 2014.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-6

Prefeito Municipal
Gestor da Ata

BIO BIDS COMÉRCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA – EPP

João Reinaldo Tulio
CPF Nº 170.579.149-20

Representante legal
Detentora da Ata

TESTEMUNHAS:

__________________ __________________
RG           RG

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2013

                    O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                A celebração do Termo Aditivo da Ata de Registro de
Preços nº 041/2013 com a empresa  BIO BIDS COMÉRCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS  MÉDICOS  HOSPITALARES  LTDA  -  EPP,  conforme  PREGÃO
PRESENCIAL Nº 031/2013 – PMM,  que prevê a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
no valor de R$3.133,08 (três mil, cento e trinta e três reais e oito centavos).

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de
______ de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

	GABINETE DO PREFEITO
	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA